

Orientering om ændringer i Det fælles Datagrundlag – DFDG pr. 19. december 2024

Spørgsmål til releasenoten kan rettes til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på e-mailadressen spoc@star.dk

Der er foretaget følgende ændringer:

1. Manglende besked om raskmelding til KSD

Sygedagpengesystemet (KSD) fik ikke webservicebesked om raskmeldinger, som er registreret af jobcentret. Fejlen er rettet. Der er løbende blevet foretaget datagenopretning af berørte raskmeldinger. STAR har dannet lister til KSD over raskmeldinger, der ikke har været kommunikeret til KSD.

2. Manglende besked til KSD om skift til 'Jobafklaring'

Sygedagpengesystemet (KSD) fik ikke webservicebesked om ophør i sygedagpengesystemet, når jobcentret registrerede, at borger overgår fra en sygedagpengekontaktgruppe til kontaktgruppe 13 'Jobafklaring'. Fejlen er rettet. STAR har dannet lister til KSD over personer, der er overgået til jobafklaring uden det har været kommunikeret til KSD.

3. Indmelding af sygefravær fra KSD på borgere med aktivitetstillæg fejlede

Der kunne opstå fejl ved indmelding af sygefravær fra sygedagpengesystemet (KSD) på borgere i beskæftigelse. Fejlen opstod, hvis borgeren var registreret med en anmodning om aktivitetstillæg. Fejlen er rettet. Der bliver ved modtagelse af sygefraværet sat slutdato på aktivitetstillægget.

4. Tilmelding af borger med fraværs-id 75 kunne fejle

Tilmelding som dagpengemodtager med et igangværende fraværs-id 75 'Kontaktforløb er hos a-kassen' kunne fejle med besked om overlappende fraværsforhold af samme type. Fejlen opstod, hvis borgeren havde været registreret og personkategoriseret i en anden kontaktgruppe end 1 'Dagpengemodtager'. Fejlen er rettet.

5. Min plan med fuldt indhold kunne fejle grundet ugyldig hændelsesdato i aktivitet

Der kunne opstå fejl ved kald af Min plan med fuldt indhold eller Min plan-pdf. Fejlen opstod, hvis en indsats (aktivitet) var registreret med en ugyldig hændelsesdato, som indeholder tidszone.

Der opstod desuden fejl ved åbning af indsats/aktivitet med en ugyldig hændelsesdato. Fejlen er rettet.